П Р И К А З
НАЧАЛЬНИКА ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ

« 7 » апреля 2023 г.  № 182

г. Санкт-Петербург

Об итогах проведения научных конкурсов
Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова

в 2022-2023 учебном году

В 2022-2023 учебном году курсанты и слушатели академии принимали
активное участие в научно-исследовательской работе. В академии работали 67
научных секций кафедр и научных подразделений, которые объединили 986
курсантов, студентов и слушателей.

В конкурсе на лучшую научную секцию приняли участие 37 научных
секций курсантов, студентов и слушателей.

На  итоговые  научные  конференции  обучающихся  академии  было
представлено  148  докладов,  из  них:  от  факультета  руководящего
медицинского состава – 28, от факультетов подготовки врачей – 120.

На внутриакадемический конкурс лучших научных работ представлены
52 работы от 24 кафедр, в том числе слушателями 1 факультета – 16 работ,
курсантами 2  факультета  –  14 работ,  курсантами 3  факультета  –  8  работ,
курсантами 4  факультета  –  7  работ,  курсантами 5  факультета  –  1  работа,
студентами 7 факультета – 5 работ.

Конкурсной комиссией отобраны и представлены на конкурс лучших
научных  работ  слушателей  и  курсантов  военных  образовательных
организаций  высшего  образования  Министерства  обороны  Российской
Федерации по разделу «Военная медицина» 47 научных работ.

В соответствии с «Положением о научной работе Военно-медицинской
академии имени С.М.Кирова», утвержденным приказом начальника академии
от 31 июля 2020 г. № 448, решением конкурсной комиссии от 24 марта 2023 г.
и  в  целях  повышения  качества  подготовки  военных  врачей,  дальнейшего
развития и совершенствования военно-научной и научно-исследовательской
работы личного состава академии ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальникам факультетов, кафедр, научных подразделений, учебно-
методического отдела и отдела (организации научной работы и подготовки
научно-педагогических кадров) в интересах обеспечения единства учебной и

научной  работы,  повышения  на  этой  основе  качества  подготовки
специалистов  для  военно-медицинской  службы,  продолжить
совершенствование организации и содержания учебного процесса и научных
исследований, шире привлекая слушателей и курсантов к разработке плановой
научной тематики подразделений.

2. За высокие показатели в научной работе наградить памятным кубком
и грамотой военно-научные секции:

- за первое место – 1 кафедру (терапии усовершенствования врачей)
(научный  руководитель  –  старший  преподаватель  кафедры  подполковник
медицинской службы Суржиков П.В.);

- за второе место – кафедру офтальмологии (научный руководитель –
доцент кафедры подполковник медицинской службы Харитонова Н.Н.);

- за третье место – кафедру общей стоматологии (научный руководитель
– доцент кафедры Воробьева Ю.Б.);

3. За активное участие в конкурсе на лучшие военно-научные секции
наградить грамотой:

- кафедру факультетской хирургии (научный руководитель полковник
медицинской службы Лысанюк М.В.);

- кафедру общей и военной гигиены (научный руководитель старший
преподаватель Майдан В.А.);

-  кафедру  военно-полевой  хирургии  (научный  руководитель
подполковник медицинской службы Рева В.А.);

 -  кафедру  общей  хирургии  (научный  руководитель  полковник
медицинской службы Алентьев С.А.);

-  кафедру  русского  языка  (научный  руководитель  доцент  Мелконян
Г.А.).

4. За выполнение наиболее ценных в научном отношении исследований
наградить:

а) знаком отличия «За лучшую научную работу»  I степени за первое
место каждого:

по 1 факультету - слушателя ординатуры майора медицинской службы
ХАКИМОВА  Павла  Рашидовича  за  работу  «Оценка  барофункции  ушей
методикой тимпанометрии», кафедра физиологии подводного плавания;

по  факультетам подготовки врачей  -  курсанта  5  курса  2  факультета
ЕЛИНА Никиту Евгеньевича за  работу «Опыт использования неодимовых
магнитов для экстракции инородных тел при хирургических обработках ран»,

кафедра госпитальной хирургии;
в  конкурсе  «Военная  медицина»  -  курсанта  4  курса  4  факультета

МЕДЖИДОВУ Аминат Ражидиновну за работу «Исследование возможности
применения саморасширяющейся пенополиуретановой пены для остановки
продолжающегося  внутрибрюшного  кровотечения  в  условиях  военных
конфликтов  и  медицины  катастроф  (экспериментальное  исследование)»,
кафедра военно-полевой хирургии; курсанта 6 курса 2 факультета ЖИЖИНА
Владислава Романовича за работу «Влияние экипировки на функциональное
состояние и работоспособность военнослужащих с различным компонентным
составом тела», НИО (обитаемости) НИЦ.

б) грамотой за второе место:
по 1 факультету - слушателя ординатуры капитана медицинской службы

БУЛКА Елену Сергеевну за  работу «Интервальная гипоксическая  терапия
пациентов с хронической обструктивной болезнью легких», кафедра ТУВ-1;

по  факультетам подготовки врачей  -  курсанта  4  курса  2  факультета
ИСЛАМОВА  Никиту  Вадимовича  за  работу  «Аппаратно-программный
комплекс «устройство наблюдения за дренажом», кафедра военно-морской
хирургии;

в) грамотой за третье место:
по  1  факультету  -  слушателя  ординатуры  лейтенанта  медицинской

службы  ГАВРИЛОВА  Владимира  Валерьевича  за  работу  «Аэрозольное
озонирование  в  лечении  экспериментального  бактериального  кератита»,
кафедра офтальмологии;

по  факультетам подготовки  врачей  -  студента  6  курса  7  факультета
ЗАМИРАЛОВУ Юлию Александровну за работу «Противовоспалительный
эффект  различных  режимов  терапии  глюкокортикостероидами  при
экспериментальном  остром  повреждении  легких»,  кафедра  госпитальной
хирургии; курсанта 5 курса 5 факультета ГАБАРАЕВУ Анну Шимилевну за
работу «Метод армирования зубов для построения временно-долгосрочной
реставрации в случаях значительного разрушения коронковой части зуба»,
кафедра общей стоматологии; студента 5 курса 7 факультета ЛАТИФ Алеку
Ринатовну  за  работу  «Лабораторные  исследования  влияния  изменения
атмосферного  давления  на  механическую прочность  реставрации зубов  из
композитных материалов», кафедра общей стоматологии.

г) грамотой за активное участие в конкурсе и выполнение научных работ
на высоком научно-методическом уровне:

-  слушателя  ординатуры  старшего  лейтенанта  медицинской  службы
АЛЕКСАНДРОВУ  Анну  Вениаминовну  за  работу  «Прогнозирование

развития сердечной недостаточности у пациентов с сахарным диабетом 2 типа
», кафедра ТУВ-1;

-  слушателя  ординатуры  лейтенанта  медицинской  службы
САЛАХБЕКОВА  Ислама  Салахбековича  за  работу  «Особенности  течения
новой  коронавирусной  инфекции  у  пациентов  с  хронической
бронхообструктивной патологией», кафедра военно-морской терапии;

5.  По итогам конкурса «Военная медицина» наградить грамотами за
активное участие в конкурсе и выполнение научных работ на высоком научно-
методическом уровне:

-  курсанта  4  курса  2  факультета  ТОРШИНА  Константина
Владимировича за работу «Сравнение средств остановки продолжающегося
наружного кровотечения при комбинированном радиационном-механическом
поражении  (экспериментальное  исследование)»,  кафедра  военно-полевой
хирургии;

-  курсанта  4  курса  4  факультета  НАУМКИНУ Полину  Ивановну  за
работу  «Маркеры  сердечно-сосудистого  здоровья  у  мужчин  молодого  и
среднего возраста в зависимости от толерантности к физической нагрузке»,
кафедра госпитальной терапии;

- курсанта 6 курса 2 факультета ИБРАГИМОВА Рамазана Ибрагимовича
за работу «Временное протезирование магистральных сосудов конечностей:
современный  опыт  и  дальнейшие  перспективы  применения  на  передовых
этапах медицинской эвакуации», кафедра военно-полевой хирургии;

-  курсанта  4  курса  ВИИТ  ВА  МТО  СТРЕЛЬНИКОВА  Александра
Евгеньевича за работу «Разработка методологии борьбы с новыми очагами
новой коронавирусной инфекции COVID-19»;

- курсанта 6 курса 2 факультета БОЛГАРЕВА Дмитрия Вадимовича за
работу  «Совершенствование организации работы отдельного медицинского
отряда на основе процессного подхода», кафедра ОТМС;

- курсанта 5 курса 4 факультета ДЕВИЦКОГО Александра Дмитриевича
за  работу  «Прогностическая  модель  расчета  потребности  резерва  сил
медицинского обеспечения при планировании морской десантной операции»,
кафедра ОТМС(ф);

6.  По  итогам  конкурса  на  лучшие  учебно-методические  работы,
выполненные научно-педагогическими работниками академии наградить:

а) грамотой за первое место:
учебник «Медицина чрезвычайных ситуаций» под редакцией Гончарова

С.Ф., Фисуна А.Я.;
учебник  «Военная  эпидемиология»  под  редакцией  Лобзина  Ю.В.,

Фисуна А.Я.
б) грамотой за второе место:
учебно-методическое  пособие  «Искусственное  кровообращение  и

защита миокарда при операциях на сердце» под редакцией Хубулавы Г.Г.;
учебное пособие «Токсикология пульмонотоксикантов» под редакцией

Башарина В.А., Чепура С.В., Толкача П.Г.
в) грамотой за третье место:
учебное  пособие  «Организация  работы  центров  обеспечения

медицинской техникой и имуществом» под редакцией Кононова В.Н.
7.  По  итогам  конкурса  научных  работ,  выполненных  научно-

педагогическими работниками академии наградить:
а) грамотой за первое место:
монографию «Трансформация концепции очаговой инфекции на рубеже

веков» под редакцией Черкашина Д.В., Чумакова А.В.;
научную работу Мирошниченко Ю.В., Щеголева А.В., Еникеевой Р.А.

«Обоснование  технологии  получения,  контроля  качества  и  применения  в
медицинских целях кислорода 93% в военном здравоохранении».

б) грамотой за второе место:
методические  рекомендации  «Алгоритм  гистологического

исследования раневого процесса» под редакцией Одинцовой И.А.;
8. По итогам конкурса «Лучший молодой ученый» наградить:
а) грамотой за первое место:
адъюнкта  кафедры  нейрохирургии  майора  медицинской  службы

Станишевского А.В.
б) грамотой за второе место:
преподавателя  кафедры  ВТМЗ  капитана  медицинской  службы

Ховпачева А.А.
в) грамотой за третье место:
старшего преподавателя кафедра общей стоматологии Комову А.А.
9.  За  научное  руководство  работами  ВНОКС,  выполненными  на

высоком научно-методическом уровне объявить благодарность:
- старшему преподавателю кафедры (физиологии подводного плавания)

майору медицинской службы Кленкову И.Р.;
- преподавателю кафедры (военно-морской хирургии) Коржуку М.С.;
-  начальнику  отделения  гнойной  хирургии  (на  20  коек)  клиники

(госпитальной  хирургии,  на  85  коек)  кафедры  (госпитальной  хирургии)
подполковнику медицинской службы Шведюку В.В;

- начальнику кафедры офтальмологии полковнику медицинской службы

Куликову А.В.;
- преподавателю кафедры офтальмологии Гаврилюку И.О.;
-  профессору  1  кафедры  (терапии  усовершенствования  врачей)

Харитонову М.А.;
-  преподавателю  кафедры  1  кафедры  (терапии  усовершенствования

врачей) подполковнику медицинской службы Пугачеву М.И.;
-  начальнику  кафедры  –  начальнику  клиники  1  кафедры  (терапии

усовершенствования  врачей)  полковнику  медицинской  службы
Салухову В.В.;

- доценту кафедры госпитальной терапии Дыдышко В.Т.;
- начальнику НИЛ (гигиены военного труда) НИО (обитаемости) НИЦ

майору медицинской службы Рыжикову М.А.;
- докторанту майору медицинской службы Жабину А.В.;
- преподавателю кафедры ОТМС (флота) подполковнику медицинской

службы Васильеву П.А.;
10. За многолетнее руководство советом ВНОКС академии, активную

организаторскую  и  просветительскую  работу  в  среде  молодых  ученых
наградить медалью Ученого совета академии:

-  слушателя  ординатуры  лейтенанта  медицинской  службы  Казакова
Александра Дмитриевича.

11. Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя начальника академии по учебной и научной работе.

12.  Приказ довести до военнослужащих и лиц гражданского персонала
академии в части касающейся.

НАЧАЛЬНИК ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
генерал-лейтенант медицинской службы

Е.Крюков

РАСЧЕТ РАССЫЛКИ

приказа начальника Военно-медицинской академии имени С.М.Кирова

от  ___  _________  2023  года   № ___

№
п/п

Наименование получателя
Количество
экземпляров

Примечание

1 строевой отдел 1
2 отдел (ОНР и ПНПК) 1

Начальник отдела (организации научной работы и
подготовки научно-педагогических кадров)
полковник медицинской службы

Д. Овчинников

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта приказа начальника Военно-медицинской академии имени С.М.Кирова

«Об итогах проведения научных конкурсов
Военно-медицинской академии имени С.М.Кирова

в 2022-2023 учебном году»

№
п/п

Воинское звание, фамилия, инициалы,
занимаемая должность лица,

с которым согласовывается документ

Замечания по
проекту приказа,
подпись и дата
согласования

1 полковник  медицинской  службы  Ивченко  Е.В.,
заместитель начальника академии по научной работе

2 майор Миличенко П.В., начальник отдела кадров

3 Богомольский А.С., начальник юридической службы

По I разделу конкурса научных работ МО РФ награждены третьей премией в размере 250 т.р. авторский
коллектив научной работы «Обоснование технологии получения, контроля качества и применения в
медицинских целях кислорода 93% в военном здравоохранении»: Еникеева Р.А. (30% - 75 т.р.),
Мирошниченко Ю.В.(40% - 100 т.р.), Щеголев А.В. (30% - 75 т.р.)
По II разделу конкурса научных работ МО РФ награждены второй премией в размере 300 т.р. авторский
коллектив учебника «Медицина чрезвычайных ситуаций»: Тришкин Д.В. (25% - 75 т.р.), Фисун А.Я.
(25% - 75 т.р.), Крюков Е.В. (25% - 75 т.р.), Лемешкин Р.Н. (25% - 75 т.р.).

Исполнитель Семенов А.А.
Тел. 292-33-09

	П Р И К А З
	НАЧАЛЬНИКА ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
	НАЧАЛЬНИК ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
	Е.Крюков
	РАСЧЕТ РАССЫЛКИ
	Д. Овчинников
	ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ